
6 NORMAS LEGALES Sábado 8 de febrero de 2020 /  El Peruano

y al miembro designado en el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial, para los fines pertinentes.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio de Agricultura y Riego (www.gob.pe/minagri), 
en la misma fecha de su publicación en el diario oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS MONTENEGRO CHAVESTA
Ministro de Agricultura y Riego

1853229-1

Designan Secretario Técnico de los 
Órganos Instructores del Procedimiento 
Administrativo Disciplinario de AGRO 
RURAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 032-2020-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE

Lima, 7 de febrero de 2020

VISTO:

El documento que contiene la Carta de Renuncia 
presentada por el Secretario Técnico de los Órganos 
Instructores del Procedimiento Administrativo Disciplinario 
del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural – 
AGRO RURAL del Ministerio de Agricultura y Riego, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, 
se estableció un régimen único y exclusivo para las 
personas que prestan servicios en las entidades públicas 
del Estado, así como para aquellas personas que están 
encargadas de su gestión, del ejercicio sus potestades y 
de la prestación de servicios a cargo de éstas;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 92 de la Ley 
del Servicio Civil, el Secretario Técnico es el encargado de 
precalificar las presuntas faltas, documentar la actividad 
probatoria, proponer la fundamentación y administrar 
los archivos emanados del ejercicio de la potestad 
sancionadora disciplinaria de la Entidad Pública. No tiene 
capacidad de decisión y sus informes u opiniones no son 
vinculantes; 

Que, el artículo 94 del Reglamento General de la Ley 
del Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo Nº 040-
2014-PCM, señala que las autoridades de los órganos 
instructores del procedimiento administrativo disciplinario 
cuentan con el apoyo de una Secretaría Técnica, 
compuesta por uno o más servidores de preferencia 
abogados y designados mediante resolución del titular 
de la entidad. Estos servidores, a su vez pueden ser 
servidores civiles de la entidad y ejercen la función en 
adición a sus funciones regulares; 

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 
252-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE de 
fecha 18 de diciembre de 2019, se designó al Abogado 
Oswaldo Manuel Gonzales Soto como Secretario 
Técnico de los Órganos Instructores del Procedimiento 
Administrativo Disciplinario del Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL, quien ejerce 
dicho cargo en adición a sus funciones de Asesor de la 
Dirección Ejecutiva;

Que, el citado servidor ha presentado renuncia al cargo 
de Secretario Técnico de los Órganos Instructores del 
Procedimiento Administrativo Disciplinario del Programa 
de Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL; 
por lo que corresponde aceptarla, así como designar a su 
reemplazante;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 997, 
modificado por la Ley N° 30048, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Agricultura, Ley Nº 30057, 
Ley del Servicio Civil y su Reglamento General aprobado 
por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM y en uso de las 

facultades otorgadas mediante la Resolución Ministerial 
Nº 0015-2015-MINAGRI, que aprueba el Manual de 
Operaciones del Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural - AGRO RURAL, y contando con las 
visaciones de la Oficina de Asesoría Legal y de la Oficina 
de Administración; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- ACEPTAR, la renuncia efectuada por 
el señor Oswaldo Manuel Gonzales Soto, en el cargo 
de Secretario Técnico de los Órganos Instructores del 
Procedimiento Administrativo Disciplinario del Programa 
de Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL, 
dándosele las gracias por los servicios prestados; siendo 
su último día de labores en el señalado cargo, el día 07 
de febrero de 2020.

Artículo 2.- DESIGNAR, a partir de la fecha, al 
Abogado CARLOS MIGUEL PAZ BUSTAMANTE como 
Secretario Técnico de los Órganos Instructores del 
Procedimiento Administrativo Disciplinario del Programa 
de Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO 
RURAL  en el marco de lo establecido en la Ley N° 30057, 
Ley del Servicio Civil, y su Reglamento General aprobado 
por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM y modificatorias, 
quien ejercerá dicho cargo en adición a sus funciones que 
viene desempeñando. 

Artículo 3.- DISPONER la notificación de la presente 
Resolución a los servidores mencionados en los artículos 
precedentes, a la Oficina de Administración y al Órgano 
de Control Institucional del Programa de Desarrollo 
Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL para su 
conocimiento y fines correspondientes. 

Artículo 4.- DISPONER la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el Portal 
Electrónico del Programa de Desarrollo Productivo Agrario 
Rural – AGRO RURAL (www.agrorural.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publiquese.

JOSÉ ANGELLO TANGHERLINI CASAL
Director Ejecutivo
Programa de Desarrollo Productivo
Agrario Rural - AGRO RURAL 

1853776-1

FE DE ERRATAS

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0047-2020-MINAGRI

Mediante Oficio Nº 182-2020-MINAGRI-SG, el 
Ministerio de Agricultura y Riego solicita se publique 
Fe de Erratas de la Resolución Ministerial N° 
0047-2020-MINAGRI, publicada en la edición del día 6 de 
febrero de 2020.

En el sexto considerando

DICE:

Que, el segundo párrafo del numeral 7.1 del artículo 
7 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo Nº  004-2019-JUS, establece 
que “El régimen de eficacia anticipada de los actos 
administrativos previsto en el artículo 17 es susceptible 
de ser aplicado a los actos de administración interna, 
siempre que no se violen normas de orden público ni 
afecte a terceros”, en cuyo contexto normativo resulta 
viable que se fije las cuotas de exportación de alpacas y 
llamas, correspondiente al año 2020, con efectividad al 1 
de enero de 2020;

DEBE DECIR:

Que, el segundo párrafo del numeral 7.1 del artículo 
7 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 



7NORMAS LEGALESSábado 8 de febrero de 2020
 El Peruano /

Decreto Supremo Nº  004-2019-JUS, establece que “El 
régimen de eficacia anticipada de los actos administrativos 
previsto en el artículo 17 es susceptible de ser aplicado a 
los actos de administración interna, siempre que no se 
violen normas de orden público ni afecte a terceros”, en 
cuyo contexto normativo resulta viable que se apruebe con 
eficacia anticipada al 1 de enero de 2020, el Calendario 
Nacional de Ferias y Eventos Agropecuarios para el año 
2020;

1853227-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representantes de 
PROMPERÚ a Alemania, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 037-2020-MINCETUR

San Isidro, 5 de febrero de 2020

Visto, el Oficio N° 066-2020-PROMPERÚ/PE, de la 
Presidencia Ejecutiva de la Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo (PROMPERÚ).

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo (PROMPERÚ), es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en cumplimiento de las actividades programadas 
por la Subdirección de Promoción Comercial de 
PROMPERÚ, se ha previsto conjuntamente con 
empresas peruanas del sector agro, la participación en 
la Feria “BIOFACH 2020”, a realizarse en la ciudad de 
Núremberg, República Federal de Alemania, del 12 al 
15 de febrero del 2020, con el objetivo de promover la 
oferta exportable peruana de alimentos funcionales, 
granos andinos, frutas y raíces frescas, cacao, café y 
chocolate; asimismo, el día 11 de febrero del mismo año, 
se realizarán acciones previas necesarias para la óptima 
presentación y que cautelen el cumplimiento de los 
objetivos de la participación del referido evento;

Que, es importante la participación en la referida 
feria, por ser el evento más importante de productos 
orgánicos de Europa y Alemania el segundo destino de 
nuestras agroexportaciones, lo que permitirá promover 
los productos orgánicos producidos por PYMES peruanas 
agro exportadoras, conocer las nuevas tendencias que 
están impulsando el crecimiento del mercado de productos 
orgánicos a nivel mundial, así como generar oportunidades 
comerciales con importadores y comercializados de 
productos orgánicos de la Unión Europea;

Que, en tal razón, la Presidencia Ejecutiva de 
PROMPERÚ ha solicitado que se autorice el viaje al 
exterior de los señores Mario Eduardo Ocharan Casabona, 
Director de Promoción de las Exportaciones, Rodrigo 
Miguel Salgado Díaz y Marco Antonio Vilches Nieto, 
quienes laboran en las Subdirecciones de Inteligencia 
y Prospectiva Comercial y de Promoción Comercial, 
respectivamente, de la Dirección de Promoción de 
las Exportaciones, para que en representación de 
PROMPERÚ, participen en la referida feria, realizando 
acciones de promoción de exportaciones;

Que, el Decreto de Urgencia N° 014-2019, que 
aprueba el Presupuesto Anual de Gastos para el Año 
Fiscal 2020, establece que los viajes al exterior de 
servidores, funcionarios o representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos, deben realizarse en categoría 
económica y ser autorizados conforme lo establece la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 

al exterior de los servidores y funcionarios públicos y sus 
normas reglamentarias;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETUR, la Ley N° 27619, Ley 
que regula la autorización de viajes al exterior de los 
servidores y funcionarios públicos y sus modificatorias, 
el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba las 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes al 
exterior de servidores y funcionarios públicos, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM y la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 060-2019-PROMPERÚ/
PE, que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje a la ciudad de 
Núremberg, República Federal de Alemania, de los 
señores Mario Eduardo Ocharan Casabona, del 10 al 15 
de febrero de 2020, Rodrigo Miguel Salgado Díaz, del 9 al 
15 de febrero de 2020, y Marco Antonio Vilches Nieto, del 
9 al 16 de febrero de 2020, para que en representación 
de PROMPERÚ, lleven a cabo diversas acciones previas 
y durante el desarrollo de la feria que se señala en la 
parte considerativa de la presente Resolución, para la 
promoción de exportaciones. 

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución se efectuarán con cargo al Pliego 
Presupuestal 008 Comisión de Promoción del Perú para 
la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y Apellidos
Pasajes aéreos 

Clase Económica 
US$

Continente
Viáticos 
día US$

N° 
días

Total 
viáticos 

US$

Mario Eduardo  

Ocharan Casabona
2 062,63

Europa

540,00 4 2 160,00

Rodrigo Miguel  

Salgado Díaz
1 743,73 540,00 5 2 700,00

Marco Antonio  

Vilches Nieto
1 877,14 540,00 6 3 240,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, el personal cuyo viaje se 
autoriza, presentará al Titular del Pliego Presupuestal de 
PROMPERÚ, un informe detallado sobre las acciones 
realizadas y los logros obtenidos durante la feria a la 
que asistirá; asimismo, deberá presentar la rendición de 
cuentas respectiva, de acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDGAR M. VÁSQUEZ VELA
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

1852933-1

CULTURA

Declaran como Monumento integrante 
del Patrimonio Cultural de la Nación a 
inmueble perteneciente al “Club de Leones 
de Miraflores”, ubicado en el departamento 
de Lima

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
N° 031-2020-VMPCIC-MC

Lima, 5 de febrero de 2020

VISTOS, el Informe D000112-2019-DPHI-MRF/MC de 
fecha 20 de diciembre del 2019 y el Informe N° 000044-


		2020-02-08T04:30:06-0500




